
 

 

 

Ente 

COMUNE DI SOLTO COLLINA 
Provincia di Bergamo 

Numero  
4 

Data  
05-05-2020 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI 

SOLTO COLLINA 
 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventi addì  cinque del mese di maggio alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
MAURIZIO ESTI SINDACO Presente 
COSTANTINO CONSOLI VICE SINDACO Presente 
DAVIDE GHIDINI CONSIGLIERE Presente 
NISIDE BERTOLA CONSIGLIERE Presente 
CLAUDIO NEGRINELLI CONSIGLIERE Presente 
ANDREA PEDRETTI CONSIGLIERE Presente 
LUCA SUARDINI CONSIGLIERE Assente 
SABRINA AMAGLIO CONSIGLIERE Presente 
ANDREA PEDEMONTI CONSIGLIERE Presente 
FRANCESCA ROMELI CONSIGLIERE Presente 
DANIELE ZIBONI CONSIGLIERE Presente 
 
Assistite il Segretario Comunale DOTT.SSA COSIMA DE CARLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il DOTT. MAURIZIO ESTI nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato: 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  
-la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. 
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 
adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle 
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da 
assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine 
di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 
-il D.L. n. 18 in data 17/03/2020 che all’art. 73 comma 1 testualmente stabilisce quanto 
segue: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 
presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 
previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 
-Il Decreto Sindacale prot. n.1966 del 05/05/2020 di approvazione dei criteri di trasparenza e 
tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza del consiglio comunale in videoconferenza; 
 

ACCERTATO che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento; 
 
UDITA la relazione del Responsabile del Settore Finanziario che illustra il punto posto 

all’ordine del giorno; 
 
INTERVIENE il consigliere Pedemonti che chiede alcuni chiarimenti in merito. In particolare 

fa presente che molti paesi hanno sospeso l’applicazione di questa tassa, chiede poi 
sulla base di quale criterio/calcolo sono state calcolate le entrate derivanti da questa 
tassa; 

 
Risponde la Responsabile del settore finanziario che fa presente come sia stato calcolato 

sulla base del numero dei turisti potenziali e sulla base delle strutture ricettive 
presenti sul territorio; 

 
Dopodiché; 
 
VISTO l’art. 4, comma 1 del D.Lgs n. 23 del 14.03.2011 che stabilisce “ (omissis)…i Comuni 
inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte possono istituire, con 
deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle 
strutture ricettive sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno (…omissis)”;  
 
VISTO l’art. 4, comma 3 del D.Lgs n. 23 del 14.03.2011 che stabilisce “ (omissis)…i Comuni  
con proprio regolamento da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15.12.1997, n. 446 
…(omissi)…  hanno facoltà di disporre di ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di 
prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo (… 
omissis)”;  
 
RILEVATO che il Comune di Solto Collina rappresenta una meta turistica di rilievo, situata  sui 
rilievi che si affacciano sul Lago d’Iseo; 
 



VALUTATO come la presenza turistica sul territorio richieda adeguati servizi pubblici, azioni 
per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e 
l’organizzazione di eventi culturali, per la cui realizzazione il Comune necessita di risorse 
finanziarie; 
 
DATO ATTO che il Comune di Solto Collina  destinerà le risorse derivanti dall’imposta di 
soggiorno al finanziamento di interventi  eventi culturali e turistici, manifestazioni, mostre, 
servizi di informazione turistica, biblioteche, come disposto dal decreto istitutivo sopra 
menzionato; 
 
VALUTATO, pertanto di istituire anche sul territorio comunale di Solto Collina l’imposta di 
soggiorno a decorrere dall’anno 2020, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
23 del 14 marzo 2011;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 è ulteriormente prorogato al 31 maggio 
2020 e conseguentemente s’intende differita anche l’approvazione dei tributi e dei relativi 
regolamenti (ad esclusione dell’IMU e della TARI che per l’anno 2020 sono previste 
disposizioni diverse); 
 
PRECISATO che le tariffe per l’imposta di soggiorno sono stabilite dalla Giunta Comunale con 
proprio atto come da combinato disposto degli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
 
DATO ATTO che le previsioni di gettito stimate in sede di elaborazione della nota di 
aggiornamento al DUP Semplificato 2020-2022 e dello schema di bilancio 2020-2022, 
approvati dalla GC rispettivamente con deliberazioni n. 15 e n. 16 del 04.03.2020,  hanno 
portato all’iscrizione in bilancio della somma di €  7.000,00; 
 
VISTA  la legge 212/2000 recente “Disposizioni in materia di Statuto dei Diritti del 
Contribuente”; 
 
VISTO il parere dell’Organo di revisione espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,  del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
RAVVISATA la competenza esclusiva del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 
267/2000 e delle disposizioni introdotte dalla Legge 296/2006  (Legge finanziaria 2007); 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della 
presente deliberazione ha espresso pareri favorevoli il responsabile del servizio interessato 
nonché responsabile di ragioneria, Dr.ssa Mariangela Persiani, in ordine sia alla regolarità 
tecnica che alla regolarità contabile 
 
RITENUTO altresì di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo  Unico  sull’ordinamento degli Enti Locali,  Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, al fine di procedere con l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, di 
cui costituisce atto propedeutico;  
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000,  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Pedemonti, Ziboni e Romeli), astenuti n. 0, espressi 
per appello nominale, da n. 10 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse, che qui s’intendono riportate integralmente, sono parte essenziale e 



sostanziale del presente atto; 
2. di esprimere parere favorevole all’istituzione dell’imposta di soggiorno a carico dei 

non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di 
Solto Collina; 

3. di dare atto che le relative tariffe saranno definite dall’organo esecutivo dell’Ente 
con proprio atto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.Lgs n. 
267/2000; 

 
Successivamente, data l’urgenza di procedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Pedemonti, Ziboni e Romeli), astenuti n. 0; 
 

D I C H I A R A 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 



OGGETTO: PARERI AI SENSI  DELL’ART. 49 I comma DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 
ISTITUZIONE DELLA IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI SOLTO COLLINA 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 I comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  
 

 PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della deliberazione suindicata. 
 
 
 
Addì, 23-04-2020  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to  Mariangela Persiani 
 

OGGETTO: PARERI AI SENSI  DELL’ART. 49 I comma DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 
ISTITUZIONE DELLA IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI SOLTO COLLINA 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 49 I comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  
 

 PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della deliberazione suindicata. 
 
 
 
Addì, 23-04-2020  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mariangela Persiani 
     
____________________________________________________________________________________ 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
        
IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT. MAURIZIO ESTI                                                   F.to DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 
 
 

 
ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line dell’Ente il giorno     17-06-2020      e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
Solto Collina, lì 17-06-2020 
                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 
 

 
Estremi esecutività 

 
Divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 del T.U. – D.Lgs.n.267/2000 
 
Solto Collina lì   12-07-2020                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 


